ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 2ª

SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, no Plenário da Câmara

Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da Silva, após

verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 20ª Sessão Ordinária, da 2ª

Seção Legislativa, da 9ª Legislatura, em seguida solicitou ao Vereador Renato, para

proceder à leitura da ata, dos Expedientes e da Ordem do Dia. O Vereador Antônio

Carlos pediu a dispensa da leitura da Ata. O Presidente colocou em votação o pedido

de dispensa, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida procedeu à leitura da

Ordem do Dia: APRESENTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº. 2.472/GP/2018, de 20 de

julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT

FINANCEIRO NO MONTANTE DE R$ 689,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE.” 2) Projeto de Lei nº. 2.473/GP/2018, de 24 de julho de 2018, de autoria

do Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO QUADRO

DE PESSOAL EFETIVO DO MUNICÍPIO DE JARU, BEM COMO ESTINGUE

CARGOS, MODIFICA QUANTITATIVOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

3)Projeto de Lei nº. 2.476/GP/2018, de 02 de agosto de 2018, de autoria do Executivo

Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” ( R$ 3.152,00 três mil cento e cinquenta e

dois reais para acobertar despesas com aquisição de produtos de higienização e

limpeza e CAL virgem para pintura na utilização de marcação dos campos de futebol

dos campeonatos municipais urbanos e rurais). 4) Projeto de Lei nº. 2.477/GP/2018,

de 02 de agosto de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “ALTERA O PLANO

PLURIANUAL 2018-2021, LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O

EXERCÍCIO DE 2018 E ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECAÇÃO E POR ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO MONTANTE DE R$ 1.341.183,93, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA

ESPORTE E LAZER.” (tem como objetivo adicionar o orçamento do corrente

exercício para cobertura de despesas de custeio na área educacional, transporte

escolar, folha de pagamento). 5) Projeto de Lei nº. 2.478/GP/2018, de 03 de agosto

de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

E POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO VIGENTE

DO MUNICÍPIO.” (306.000,00 trezentos e seis mil reais que tem como objetivo a

implantação de rede de iluminação Pública na Avenida Dom Pedro I, entre a BR 364 e

AV. Tiradentes). 6) Projeto de Lei nº. 2.479/GP/2018, de 03 de agosto de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NO MONTANTE DE R$ 717.117,92, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE”. 7) Projeto de Lei nº. 334/CMJ/CMA/2018, de

02 de agosto de 2018, de autoria do Vereador Clóvis Morali que “CRIA NOMINATIVA

PARA AS RUAS E AVENIDAS DA ÁREA URBANA DO LOTEAMENTO

RESIDENCIAL JARDIM NOVO ESTADO II” DO MUNICÍPIO DE JARU, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Após a Leitura, passou-se para o PEQUENO

EXPEDIENTE: Nenhum Vereador se inscreveu no Pequeno Expediente. SE

INSCREVEU PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES: JOSEMAR,

PARLOTE, ORLANDO E ILSON FELIX, QUE FIZERAM USO DE SEU TEMPO

PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO. Após o Grande

Expediente se inscreveu no Tempo de Líder os Vereadores Josemar, Edmar Parlote e

Antônio Carlos. Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente Vereador

José Claudio agradeceu a presença de todos e invocando a proteção de Deus, deu

por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

Guerra,_____________________________, Secretária Legislativa, lavro a presente

ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa, José

Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 06 de agosto de 2018.

JOSÉ CLÁUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE – CMJ